O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3475/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente que seja realizado

estudo para a instalação de proteção tubular na esquina da Rua Lindolfo Luis Boel com a

Rua Marcelino Jasinski, no Bairro Tindiquera.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a instalação proteção tubular na esquina

da Rua Lindolfo Luis Boel com a Rua Marcelino Jasinski, no Bairro Tindiquera.

O local possui grande circulação de veículos e pedestres, e a ocorrência de manobras

fechadas eleva o risco de colisões e danos materiais às estruturas presentes. A

proximidade com áreas de passagem intensifica a vulnerabilidade a impactos,

representando risco à segurança dos transeuntes.

A proteção tubular atuará como uma barreira física preventiva, essencial para evitar danos

diretos e reduzir a probabilidade de acidentes, garantindo maior segurança e organização

do fluxo na esquina.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de dezembro de 2025.

______________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-12-08T11:18:34-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1